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กรอบการบรหิารจดัการงบบรกิาร IP-ท ัว่ไป ปี2564
IP-ท ัว่ไป

(1,440.03 บาทตอ่ผูม้สีทิธ)ิ

สว่นทีเ่หลอื
Global budget ระดบัเขต

100 ลบ.
บรหิารจดัการระดบัประเทศ

การค านวณ GB ระดบัเขต 
(ตาม HMAIN ยกเวน้เด็กแรกเกดิ)

A. บรกิารตาม 
ม.7 บรกิาร
UCEP บรกิาร
ส ารองเตยีง

• ม.7 = 9,600 บ. : 
adjrw

• UCEP ตามคาดการณ์62
• ส ารองเตยีง = 9,600 บ.

: adjrw

B. กรณีเด็กแรก
เกดิทีน่ ้าหนัก
นอ้ยกวา่ 1,500
กรัม หรอืเด็ก
แรกเกดิทีป่่วย

• คาดการณ์การใชบ้รกิาร 
(ตาม Hcode ทีอ่ยูใ่น
เขต) = 9,000 : adjrw

C. ใชบ้รกิารขา้ม
เขต

• คาดการณ์การใชบ้รกิาร
= 9,600 : adjrw

D. ใชบ้รกิารใน
เขต (รวมเด็ก
แรกเกดิน ้าหนัก
มากกวา่ 1,500
กรัม,
ODS&MIS, 
รวมทีเ่ขตจะ
ก าหนดอตัรา
เฉพาะเขต)

• คาดการณ์การใชบ้รกิาร
(เด็กแรกเกดิปกต ิตาม 
Hcode ทีอ่ยูใ่นเขต)
ดว้ยอตัราเทา่กนัทกุเขต

แนวทางการจา่ย :
• จา่ยเพิม่เตมิ ใหบ้รกิารในเขตที่
อตัราจา่ยระดับเขตไมถ่งึ 8,350 
บาทตอ่ adjRW ตามเงือ่นไขที่
คณะอนุกรรมการก าหนด
หลักเกณฑแ์ละแนวทางบรหิาร
กองทนุฯ ก าหนด

• ถา้มเีงนิเหลอื จา่ยใหห้น่วย
บรกิารตามผลงาน

แนวทางการจา่ย : ใช ้DRG v5

1. ม.7 , UCEP , ส ารองเตยีง ,สลายนิว่ , เด็กแรกเกดิที่
น ้าหนักนอ้ยกวา่ 1,500 กรัม หรอืเด็กแรกเกดิทีป่่วย ใช ้
บรกิารขา้มเขต สลายนิว่ ODS&MIS และ Home Chemo 
จา่ยตามราคาทีก่ าหนด

2. บรกิารในเขต (รวมเด็กแรกเกดิ นน.>1,500 กรัม
,ODS&MIS และ และ Home Chemo

• จา่ยเบือ้งตน้ทีอ่ตัรา 8,350 บาทตอ่AdjRW เทา่กนั
ทกุเขต (ในระหวา่งปี อาจปรับอตัราจา่ยเพิม่ ตาม
ประมาณการผลงานบรกิารทีเ่กดิขึน้จรงิ โดยไมถ่อื
เป็นอตัราจา่ย เบือ้งตน้)

• สิน้ปี หากมเีงนิเหลอื แตล่ะเขตจา่ยเพิม่เตมิตาม
ผลงานของแตล่ะหน่วยบรกิาร 

• ถา้อตัราต า่กวา่ 8,350 บาทตอ่AdjRW ใหใ้ชเ้งนิ
ระดับประเทศจา่ยใหไ้ดท้ีอ่ตัรา 8,350 บาทตอ่
AdjRW ภายใตว้งเงนิระดับประเทศ

❖ เฉพาะกรณีการใชบ้รกิารในเขต
• สงักดัอืน่จัดสรรตามการประมวลผลปกติ
• สป.สธ. ค านวณอกีครัง้โดยมกีารกนัเงนิ และถว่งน ้าหนักคา่K
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รวม

1,723,473

1,694,071

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13

ปี63 189,341 89,548 78,304 116,022 131,463 132,767 143,128 145,320 198,241 133,825 109,685 133,777 120,942

ปี64 192,910 91,806 82,268 112,116 128,322 138,042 144,306 148,342 195,335 137,007 107,410 126,751 88,571

0
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เปรยีบเทยีบจ านวน adjrw เฉพาะในเขต (ต.ค.63 - ธ.ค.63)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13

ปี63 70.20 102.31 150.50 236.52 261.26 244.42 98.16 158.02 176.04 142.46 201.17 67.63 147.23

ปี64 70.00 90.12 142.28 232.65 257.91 229.32 82.23 135.51 171.01 135.55 226.17 71.39 127.40

 -

 50.00

 100.00

 150.00

 200.00

 250.00

 300.00

เปรยีบเทยีบคา่ใชจ้า่ย Fix ไมร่วม UCEP (ต.ค. - ธ.ค.)

รวม

2,055.91

1,971.54

ผลการตดิตามขอ้มลูบรกิาร IP เปรยีบเทยีบปี 63 : 64 (ต.ค. - ธ.ค.)

ภาพรวมลดลง -4.10 %
(ลา้นบาท)

1.88%

2.52% 5.06%

-3.37%
-2.39% 3.97% 0.82% 2.08%

-1.47%

2.38%

-2.07%
-5.25% -26.77%

-0.28%
-11.92%

-5.47%

-1.63% -1.28% -6.18%

-16.23%

-14.25%
-2.86%

-4.85%

12.43%

5.57%

-13.47%

ภาพรวมลดลง -1.71 %

**ค่าใช้จ่าย Fix ประกอบด้วย >>บริการข้ามเขต ,Newborn ,สลายนิ่ว (class3) ,ส ารองเตียง , เงื่อนไขพิเศษ ไม่รวม มาตรา 7/UCEP 
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เปรียบเทียบ SumAdjRW เฉพาะบริการในเขต (IP01) ปี 63:64 (ต.ค.-ธ.ค.) ภาพรวมจังหวัด

3.48

7.01 -0.07
0.34

0.40

0.86

0.79

ข้อมูลโปรแกรม E-Claim STM 6310-6312
หมายเหตุ ข้อมูลที่ Hcode ส่งเบิกค่าใช้จ่าย STM รายเดือน ไม่รวมข้อมูลอุทธรณ์ และ Audit

อุดรธานี สกลนคร เลย นครพนม หนองคาย หนองบัวล าภู บึงกาฬ
63 41,961 29,245 21,065 15,284 14,621 12,691 10,454
64 43,420 29,496 21,231 16,355 14,611 12,734 10,496

 -
 5,000

 10,000
 15,000
 20,000
 25,000
 30,000
 35,000
 40,000
 45,000
 50,000
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เปรียบเทียบ Base Rate2  STM 6310-6311 ระดับเขต

ข้อมูลโปรแกรม E-Claim STM 6310-6312

อัตราจ่ายเบื้องต้น 8,350 บาท

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
6310 7,136 7,393 7,024 7,341 7,237 7,388 7,194 7,183 7,363 7,329 7,192 7,431
6311 7,114 7,431 7,031 7,378 7,237 7,389 7,141 7,136 7,325 7,317 7,186 7,446
6312 7,135 7,419 7,071 7,390 7,260 7,397 7,200 7,167 7,325 7,366 7,193 7,428

 -

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000



**ภายใตป้ระกาศฯ/หลักเกณฑแ์ละแนวทางกองทนุผูป่้วยใน/ระบบE-claim

เงื่อนไขและอัตราจ่ายพิเศษ IP เขต 8 ปีงบประมาณ 2564
มติ อปสข.คร้ังที่ 4/2563 เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2563

เงื่อนไข ระดับวัด ระยะเวลา ปมก.วงเงิน การค านวณ

1. Revision of Knee replacement
(การผ่าตัดข้อเข่าซ้ า)

A,S,M1,M2, By Date Service
1 ต.ค.63 – 30 ก.ย.64

500,000.00 On Top =10,000 บาท/AdjRW
**ไม่หักเงินเดือน

2. การดูแลระยะกลาง(Intermediate   
Care)ส าหรับผู้ป่วยระยะกึ่งเฉียบพลัน
(Sub-Acute)โดยการจัดบริการฟ้ืนฟู
สมรรถภาพทางการแพทย์ร่วมกับบริการ
การแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก

หน่วยบริการเป้าหมาย
(25 แห่ง)

By Date Service
1 ต.ค.63 – 30 ก.ย.64

19,000,000.00 On Top =10,000 
บาท/Admission
(ไม่เกิน 3 ครั้ง/คน/ภายในระยะ 
golden period 6 เดือน)
**ไม่หักเงินเดือน

3. Strabismus 
(การผ่าตัดตาเข/ตาเหล่)

A,S,M1,M2, รพ.นอกสังกัด
,เอกชน ในระบบ UC

By Date Service
1 ต.ค.63 – 30 ก.ย.64

1,000,000 On Top =10,000 บาท/AdjRW
**ไม่หักเงินเดือน

รวม 20,500,000.00



การจ่ายชดเชย IPเงื่อนไขอัตราจ่ายพิเศษ เขต 8 ปีงบประมาณ 2564 แยกรายจังหวัด 
(STM 6310-6312)

ข้อมูลจาก SL_Paid_Recs ,NHSO _STM6310-6312

จังหวัด IP_ REVIS IP_IMC IP_Stabismus รวม

จ านวน On Top (บาท) จ านวน On Top (บาท) จ านวน On Top (บาท) จ านวน On Top (บาท)

สกลนคร 1 70,868.00 69 1,911,475.00 70 1,982,343.00

อุดรธานี

นครพนม

หนองบัวล าภู

หนองคาย

เลย

บึงกาฬ

รวม 1 70,868.00 69 1,911,475.00 70 1,982,343.00

** การประมวลผลยังใช้เงื่อนไขปี 63 
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ข้อเสนอต่อคณะท างานฯ

รับทราบความก้าวหน้า การชดเชย กองทุนผู้ป่วยใน /เงื่อนไขอัตราจ่ายพิเศษกรณีผู้ป่วยใน 
STM 6310-6312 ของหน่วยบริการในเขตสุขภาพที่ 8


